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1 Johdanto 

Varhaiskasvatuksessa kiinnitetään usein huomio lapsiin, joilla arjessa näkyy selkeitä 

haasteita tunteiden säätelyn kanssa. Tämä saattaa näkyä esimerkiksi toistuvina 

konfliktitilanteina lasten tai kasvattajien kanssa tai lapsen aggressiivisena käytöksenä. 

Kasvattajan on tärkeä muistaa, että lapsi toimii oikein, jos osaa. Näitä haasteita kohdatessa 

lapsi tarvitsee pedagogista tukea tunnetaitojen harjoitteluun. (Sandberg, 2023, s.151) Tämä 

pedagoginen tuki on tunnekasvatusta.  

Tehdessäni sijaisuuksia varhaiskasvatuksessa tunnekasvatus oli teema, joka nousi yhä 

uudelleen esille useissa eri tilanteissa. Lähes jokaisessa yksikössä, missä työskentelin, sain 

käsityksen, että tunnekasvatus koetaan haasteelliseksi ja siihen kaivattaisiin tukea. Näiden 

kokemusten pohjalta opinnäytetyöni aiheeksi valikoitui tunnekasvatus varhaiskasvatuksessa. 

Opinnäytetyö tutkii kysymyksiä, mitä tunnekasvatus on varhaiskasvatuksessa, millaista on 

hyvä tunnekasvatus sekä millaista tukea kasvattajat toivovat tunnekasvatukseen. 

Oman työkokemuksen lisäksi tunnekasvatus on viime aikoina puhututtanut sosiaalisessa 

mediassa ja se on jopa noussut otsikoihin. Monet varhaiskasvattajat, opettajat ja muut 

kasvatusalan ammattilaiset korostavat tunnekasvatuksen tärkeyttä ennaltaehkäisemässä 

esimerkiksi mielenterveysongelmia tai sosiaalisia haasteita. Myös Opetushallituksen (2022) 

laatimassa Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa on huomioitu tunnekasvatuksen ja 

tunnetaitojen tärkeys. Asiakirjassa tunnekasvatus on liitetty osaksi terveellistä ja kestävää 

elämäntapaa itsestä huolehtimisen ja arjen taitojen rinnalle.  

Opinnäytetyö on toiminnallinen. Sen toiminnallisena kehittämistyönä toteutettiin 

tunnekasvatuksen työkalupakki, joka on opas varhaiskasvattajille. Työkalupakissa on tietoa 

tunnekasvatuksesta ja laaja valikoima materiaaleja, ohjeita sekä vinkkejä toimintaan. Sen 

tarkoituksena on olla jokapäiväinen tuki tunnekasvatukseen varhaiskasvatuksen arjessa. 

Työkalupakin sisältö perustuu varhaiskasvattajien toiveisiin siitä, millaista tukea he kaipaavat 

tunnekasvatukseen sekä minkälaisia materiaaleja työkalupakin tulisi sisältää. 

Opinnäytetyön toimeksiantaja on Alajärven kaupunki. Alajärven varhaiskasvatuksen piiriin 

kuuluu myös Vimpelin ja Lappajärven kuntien varhaiskasvatusyksiköt. Alueella on kuusi 

päiväkotia, kaksi ryhmäperhepäiväkotia, kahdeksan perhepäivähoitajaa sekä yksi avoimen 

varhaiskasvatuksen yksikkö. Opinnäytetyön on tarkoitus hyödyttää koko alueen 
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varhaiskasvatusta. Kehittämistyö eli tunnekasvatuksen työkalupakki jaetaan alueen kaikkiin 

yksiköihin. 

Opinnäytetyön toiminnallinen kehittämistyö keskittyy kasvattajien tarpeisiin. Se on suunnattu 

suoraan kasvattajille ja rakennettu heidän toiveidensa mukaan. Opinnäytetyö keskittyy 

tunnekasvatuksen teoriapohjaan kuten tunteisiin, tunnetaitoihin ja varhaiskasvatukseen. Se 

pohtii näiden teemojen merkitystä lapsen kasvulle ja kehitykselle. Työssä keskitytään lisäksi 

kasvattajan merkitykseen ja kasvattajan omien tunne- ja itsesäätelytaitojen merkitykseen 

tunnekasvatusta toteuttaessa.  
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2 Tunteet, niiden kehittyminen sekä tunnetaidot 

Tunteet ovat elämän suola. Ne tekevät elämästämme merkityksellisen, sillä ilman tunteita 

elämän merkittävimmätkään saavutukset tai kokemukset eivät tuntuisi miltään. Tunteet ovat 

moniulotteinen ilmiö. Ne ovat subjektiivisia kokemuksia, jotka aiheutuvat erilaisista 

neurobiologisista reaktioista ja aiheuttavat fyysisiä ja henkisiä reaktioita. (Köngäs, 2019) 

Opinnäytetyö ei perehdy tunteiden neurobiologiseen puoleen, vaan keskittyy selittämään 

tunteisiin liittyviä käsitteitä yksinkertaisesti, keskittyen varhaiskasvatukseen liittyviin 

tunnekokemuksiin. Tässä luvussa avataan tunteisiin liittyviä käsitteitä, kuten tunteet, 

emotionaalinen kehitys sekä tunnetaidot.  

2.1 Mitä tunteet ovat? 

Tunteet ovat aivoissa muodostuvia impulsseja, jotka syntyvät erilaisista ulkoisista tai 

sisäisistä ärsykkeistä. Ärsykkeestä muodostunut emootio eli tunnetila aktivoi kehon 

toimimaan; taistelemaan tai pakenemaan. Tunteet säätelevät koko kehon toimintaa ja 

ihmisen hyvinvointia. Ne vaikuttavat tapaamme reagoida niin fyysisesti kuin psyykkisestikin 

ja ovat vahvasti yhteydessä kognitiivisiin toimintoihimme kuten muistiin ja ajatteluun. Tunteet 

säätelevät myös meidän elintärkeitä fysiologisia toimintojamme, kuten hengityselimistöä, 

sydän- ja verenkiertoelimistöä sekä ruuansulatusta. (Sandberg, 2023, ss. 165‒166) 

Evoluutiossa tunteet ovat olleet tärkeässä osassa, sillä niiden pohjimmainen merkitys on ollut 

turvata elämän jatkuminen. Tunteilla on siis biologinen tarkoitus. Esi-isiemme aikaan 

tunteiden tarkoitukset ovat mahdollisesti olleet selkeämmin näkyvissä; pelko on hälyttänyt 

kehon pakenemaan tai suojautumaan ja esimerkiksi erilaiset kiintymyksen tunteet ovat 

ohjanneet pariutumaan. Nykyajassa tunteiden tarkoitusperät eivät ole välttämättä näin 

suoraviivaisia. Jos tunteisiin reagoi äkkipikaisesti ajattelematta, tunne saattaa johtaa harhaan 

tai sitä saattaa tulkita virheellisesti, mikä johtaa mahdollisesti haitalliseen reaktioon. (Mieli ry, 

2021) Tunnetaitoja tarvitaan juuri tällaisiin tilanteisiin, jotta ihminen oppii tunnistamaan 

tilanteet ja reagoimaan oikealla tavalla.  

Tunteiden kirjo on laaja, eikä kaikille tunnekokemuksille välttämättä löydy nimeä, sillä ne 

voivat olla usean tunteen tai mielialan yhdistelmiä. Mielialalla tarkoitetaan tunnetilaa, joka ei 

ole aktiivinen vain hetkellisesti vaan vaikuttaa pitkäkestoisesti. Kansainvälisesti on tunnistettu 

kuusi perustunnetta. Perustunteita ovat ilo, viha, suru, hämmästys, pelko ja inho. Näitä 
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tunteita yhdistää se, että niillä on yleensä jokin kohde, mihin tunne kohdistuu. Nämä tunteet 

myös yleensä koetaan juuri eletyssä hetkessä. (Kerola ym., 2007a) 

Tunteet useimmiten jaetaan myönteisiin ja kielteisiin tunteisiin tai positiivisiin ja negatiivisiin 

tunteisiin. Jako ei kuitenkaan todellisuudessa ole näin yksinkertainen. Tunteet ovat 

subjektiivisia kokemuksia, jotka riippuvat aina kokijasta. Kaikkia tunteita ei myöskään aina 

voida määritellä positiiviseksi tai negatiiviseksi, vaan ne voidaan kokea neutraaleina. 

Voidaan sanoa, että osa tunteista tuntuu hyvältä ja osa pahalta, mutta kuitenkin kaikki 

tunteet ovat keskenään saman arvoisia ja yhtä tärkeitä. (Kerola ym., 2007a) 

2.2 Lapsen emotionaalinen kehitys 

Lapsen tunnetaidot alkavat kehittyä jo varhaislapsuudessa ja siksi tunnekasvatus 

varhaiskasvatuksessa on ehdottoman tärkeää. Jo vastasyntyneet lapset ilmaisevat tunteita 

esimerkiksi itkulla tai tyytyväisellä jokeltelulla. Pienestä pitäen lapset osaavat ilmaista hyvää 

tai pahaa oloaan, mutta jo kaksivuotiaana koettujen tunteiden kirjo kasvaa. Itsesäätelyn 

oppimisen herkkyysvaihe on päiväkoti-ikäisillä lapsilla. Kolmevuotiaasta eteenpäin lapsi oppii 

tunteiden säätelyä sekä niiden ilmaisua. (Oiva-Kess & Kronqvist, 2021, ss. 41–54)  

Vauvaikä luo tärkeää pohjaa lapsen myöhemmälle kehitykselle, sillä se on aivojen kiihkeintä 

kehittymisen aikaa. Ensimmäisten vuosien kokemukset muovaavat aivojen toiminnallisia 

rakenteita. Positiivinen varhainen vuorovaikutus luo turvallisen kiintymyssuhteen. Varhaisella 

vuorovaikutuksella tarkoitetaan kaikkea kasvattajan ja lapsen välistä vuorovaikutusta 

ensimmäisinä ikävuosina. Lapsi tarvitsee kasvattajan, johon voi muodostaa turvallisen 

kiintymyssuhteen. (MLL, 2023a) Turvallisella kiintymyssuhteella tarkoitetaan sitä, että lapsi 

luottaa kasvattajan antamaan turvaan. Lapsi tietää, että hän saa tarvitsemaansa hoivaa ja 

että hänen tarpeisiinsa vastataan. Turvallisesti kiinnittynyt lapsi kasvaa aikuiseksi, joka 

kykenee ilmaisemaan tunteitaan ja luottamaan toisiin ihmisiin. (Odottavan äidin käsikirja, 

2020)  

Vuorovaikutustaidot ja sosiaaliset taidot kulkevat käsi kädessä tunnetaitojen kanssa. Vauvan 

ensimmäiset vuorovaikutukset muihin ihmisiin ovat juuri tunteiden ilmaisua, kuten itku tai 

hymy. Näillä tavoilla lapsi hakee kontaktia kasvattajiinsa ja on vuorovaikutuksessa heidän 

kanssaan. Puolen vuoden iässä lapsi nauraa hassutellessa ja hymyilee omalle peilikuvalleen 

sekä toisille ihmisille. Siinä iässä lapsi oppii myös vierastamaan ja pelkäämään vieraita 

ihmisiä. Vauvan vuorovaikutukseen on tärkeä vastata esimerkiksi hymyillen, koskettaen tai 
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lohduttaen. Tämä on positiivista varhaista vuorovaikutusta, joka vahvistaa turvallisen 

kiintymyssuhteen muodostumista. (MLL, 2023b) 

Kielellinen kehitys alkaa noin yhdeksän kuukauden iässä. Silloin lapsi oppii jo ymmärtämään 

ensimmäisiä sanojaan, vaikka puhutuiksi sanoiksi ne muuttuvat vasta noin vuoden iässä. 

Tunteiden nimeäminen ja sanoittaminen vauvaiässä onkin siksi erityisen tärkeää. Itkevälle 

vauvalle voi jutella siitä, kuinka nyt harmittaa, kiukuttaa tai on paha mieli, ja samoin iloiselle 

vauvalle voi sanoittaa, että kylläpäs nyt naurattaa tai ollaan iloisia. Vaikka lapsi ei olisi vielä 

sanonut ensimmäisiä sanojaan, luo asioiden sanoittaminen tärkeää pohjaa kielelliselle 

kehitykselle ja tunnetaidoille. (MLL, 2023b) 

Kolmatta ikävuotta lähestyessä lapsi irtaantuu vanhemmista ja itsenäistyy. Lapselle 

muodostuu vahva oma tahto ja hän alkaa opetella sääntöjä ja toimintatapoja. Kiellettäessä 

tai pettyessään hän saattaa näyttää tunteensa vahvastikin. Nämä tilanteet ovat 

tunnekasvatukseen otollisia. Tilanteissa tunteita on tärkeää sanoittaa, esimerkiksi että nyt 

harmittaa, koska haluamasi lelu on toisella. Lapselle tulee näyttää, että tunteita saa olla ja 

niitä saa ilmaista, eikä se vaikuta lapsen ja kasvattajan väleihin. Tilanteissa tulee kuitenkin 

opettaa, että tunteita tulee ilmaista ketään satuttamatta. (MLL, 2019) 

Lapsen tunne-elämän kehittymisen suurimmat harppaukset ovat juuri ensimmäisten 

ikävuosien aikana. Nelivuotiaana tunne-elämän kehittyminen rauhoittuu. Leikki-ikä on 

ensimmäisten ikävuosien jälkeen, ennen kouluikää, noin 3–6-vuotiaana. Leikki-iässä lapsen 

mielikuvitus vilkastuu, mikä saattaa jopa aiheuttaa lapselle erilaisia pelkoja. Vaikka lapsi 

onkin alkanut itsenäistymään ja irtaantumaan kasvattajistaan, tarvitsee hän silti usein tukea, 

turvaa ja lohtua. Rinnakkaisleikin muuttuessa yhteisleikiksi kehittyvät sosiaaliset taidot ja 

kaveritaidot, ja lapsi muodostaa ystävyyssuhteita vertaistensa kanssa. Tunnekuohut ja 

kiukku ovat yhä osa arkea, mutta leikki-iässä lapsi oppii ymmärtämään oikean väärästä sekä 

tekojensa seuraamuksia. (Korhonen, 2021) 

Jokainen lapsi on yksilö, ja tunteiden ja tunnetaitojen kehittyminen riippuu monesta tekijästä. 

Lapsen kasvun aikana saatetaan havaita poikkeamia tavallisesta kehityskaaresta ja lapsi 

saattaa kärsiä erilaisista tunnepulmista. Tunnepulmat näkyvät niin tunteiden ilmaisun ja 

säätelyn haasteina kuin vuorovaikutustaitojen ja empatiakyvyn haasteina. 

Varhaiskasvatuksessa tämä näkyy esimerkiksi lisääntyneinä konfliktitilanteina tai 

aggressiivisena käytöksenä lapsia tai kasvattajia kohtaan. Tunnepulmien takana voi olla 

monia tekijöitä kuten kielellisisä haasteita, tarkkaamattomuutta, levottomuutta, 
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impulsiivisuutta tai kehittymättömät toiminnan ohjauksen taidot. (Sandberg, 2023, ss. 150–

151)  

2.3 Mitä tarkoittavat tunnetaidot? 

Oiva-Kess & Kronqvist (2021, s. 41) tiivistävät tunnetaidot näin: ”Tunnetaidoilla tarkoitetaan 

kykyä, tunnistaa, hallita ja säädellä tunteitaan.” Tunnetaidoilla säädellään tunteita ja 

kontrolloidaan niitä erilaisista sisäisistä tai ulkoisista ärsykkeistä tai impulsseista huolimatta. 

Tunteiden säätelyllä tarkoitetaan tunteen itseilmaisua eli sitä, kuinka tunne näkyy ulospäin 

käytöksessä ja toiminnassa. (Sandberg, 2023, ss. 149–150) Tiivistetysti tunnetaidot ovat sitä, 

että tunteen tullessa ihminen ymmärtää, että olo johtuu tietystä tunteesta, osaa nimetä mistä 

tunteesta on kyse, hyväksyy tunteen kehossa ja tiedostaa kuinka tunteeseen tulee reagoida.  

Pauliina Avolan ja Viivi Pentikäisen teoksessa Kukoistava kasvatus Positiivisen pedagogiikan 

ja laaja-alaisen hyvinvoinnin käsikirja (2019) tunnetaidot määritellään neljään osaan;  

”1. Taito tunnistaa, tiedostaa ja toimia tunteiden kanssa tasapainossa.  

2. Taito vahvistaa ja vaalia myönteisiä tunteita.  

3. Taito kohdata hyväksyä, ymmärtää ja ratkaista vaikeita tunteita.  

4. Taito ymmärtää ja eläytyä toisten tunteisiin (empatia ja myötätunto)”. (Avola & 

Pentikäinen, 2019, s. 150) Tämän määritelmän mukaan tunnetaidot koostuvat tunteiden 

tunnistamisesta, ymmärtämisestä ja hyväksymisestä niin itsessä kuin muissa. Määritelmä 

korostaa myös taitoa saavuttaa ja ylläpitää positiivisia mielihyvän tunteita. 

Tunnetaidot ovat oleellinen osa ihmisyyttä. Ihmiset ovat sosiaalisia olentoja ja ilman 

tunnetaitoja sosiaalinen kanssakäyminen olisi vaikeaa. Tunnetaidot liittyvät myös vahvasti 

ihmisen itsetuntoon ja itsetuntemukseen, ja sitä kautta mielenterveyteen. (Mieli ry, 2021) 

Annukka Oiva-Kessin ja Eeva-Liisa Kronqvistin (2021) teoksessa kuvataan psyykkisen 

vahvuuden koostuvan itsesäätelytaidoista, itsetuntemuksesta ja kyvystä myötäelää muiden 

kokemuksissa. Eli toisin sanoen tunnetaidoista.  

Itsesäätelytaidot liittyvät olennaisesti tunnetaitoihin ja ne voidaan ajatella jopa tunnetaitojen 

alakategoriana. Itsesäätely on omien tunteiden ja toiminnan säätelyä. Jotta kykenee 

säätelemään itseään, on hallittava perustunnetaitoja, kuten tunteiden tunnistamista ja 

hyväksyntää. Itsesäätely on kykyä rauhoittua ja valita tilanteeseen oikea toimintatapa. 

Tunnekuohun aikana lapsen on tärkeää oppia rauhoittamaan itsensä, jotta hän voi 



7 

 

uudelleenarvioida tilanteen ja valita sopivan tavan reagoida siihen. (Oiva-Kess & Kronqvist, 

2021, ss. 54–55) 

Tunteet ovat monimutkainen asia, eikä kukaan omaa täydellisiä tunnetaitoja. Tunnetaidot ja 

itsesäätely ovat myös tilanteeseen sidonnaisia. Vaikka omaisi kuinka hyvät tunnetaidot, ei 

silti aina voi toimia tunneälykkäästi tai säädellä omaa käytöstä. Toisen ihmisen tunnetilojen 

ymmärtäminen ei aina ole helppoa, sillä me kaikki näytämme tunteita eri tavoin ja toista 

ihmistä lukiessa tulee kiinnittää huomiota pienimpiinkin eleisiin. (Kerola ym., 2007b) Vaikka 

tunteiden tunnistaminen ja ymmärtäminen voi olla joskus jopa arvailun varassa, ei se 

tarkoita, etteikö tunnetaitoja voisi harjoitella.  

Erja Sandberg (2023, s. 152) toteaa teoksessaan, että tunnetaitojen harjoittelemisella 

pyritään siihen, että lapsi oppii tunnistamaan omia tunteitaan ja sovittamaan toimintansa 

niiden mukaisesti, välillä pysäyttäen tunnereaktion tai päästämään irti käyttäytymistä 

haittaavasta tunteesta. Tunnetaitojen tietoista ja tavoitteellista harjoittelua kutsutaan 

tunnekasvatukseksi.  

3 Tunnekasvatus varhaiskasvatuksessa 

Tunnekasvatus on aihe, joka on viime aikoina herättänyt paljon kiinnostusta ja sitä on alettu 

tutkia yhä enenevissä määrin. Kirjallisuuteen tutustuessani huomasin, että aiheesta suoraan 

on vielä aika vähän kirjoja, ja monet kirjat on suunnattu kouluun ja vanhempien lasten 

tunnekasvatukseen. Kuitenkin useammassa varhaiskasvatukseen suunnatussa kirjassa oli 

oma kappale käsitellen tunnekasvatusta, tai aihetta sivuttiin eri konteksteissa. Myös 

varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa tunnekasvatus on huomioitu hyvin niukasti 

verrattuna siihen, kuinka jokapäiväinen ja tärkeä aihe se on varhaiskasvatuksessa.  

Opinnäytetyössä tutkitaan tunnekasvatusta erityisesti varhaiskasvatusympäristössä. Tässä 

kappaleessa kerron, miten varhaiskasvatus määritellään ja mitä tarkoitan sillä tässä 

opinnäytetyössä. Myöhemmin kappaleessa avataan myös käsitettä tunnekasvatus 

varhaiskasvatuksessa; mitä sillä tarkoitetaan ja kuinka se ilmenee lasten kanssa 

työskennellessä. Viimeisessä alaluvussa tutkitaan kasvattajan omien tunnetaitojen 

merkitystä tunnekasvatuksen toteuttamisessa.  
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3.1 Varhaiskasvatus 

Varhaiskasvatus on lapsen kasvatusta, opetusta sekä hoitoa. Se on pedagogista toimintaa, 

joka on suunnitelmallista sekä tavoitteellista.  (Varhaiskasvatuslaki 540/2018, §2) 

Varhaiskasvatusta määrittää Varhaiskasvatuslaki. Lain mukaan kunnalla on velvollisuus 

järjestää varhaiskasvatusta oman tarpeensa mukaisesti. Varhaiskasvatusta järjestetään 

päiväkodeissa, perhepäivähoidossa sekä avoimen varhaiskasvatuksen yksiköissä. Se on 

tarkoitettu alle kouluikäisille lapsille, mutta erityistilanteissa varhaiskasvatukseen pystyy 

osallistumaan myös vanhempi lapsi. (Varhaiskasvatuslaki 540/2018) 

Varhaiskasvatuksen tehtävänä ei ole vain lasten päivähoito, vaan se on paljon laajempi 

kokonaisuus, missä kokonaisvaltaisesti huomioidaan perheiden hyvinvointi. 

Varhaiskasvatuksen jokapäiväisiä arjen tehtäviä on lapsista huolehtiminen, pedagoginen 

opetus sekä kasvun ja kehityksen tukeminen. Varhaiskasvatuksessa työskennellään myös 

aktiivisesti perheiden kanssa ja tuetaan huoltajia. Varhaiskasvatus edistää lasten tasa-arvoa 

ja yhdenvertaisuutta, ehkäisee syrjäytymistä sekä vahvistaa lasten osallisuutta sekä aktiivista 

toimijuutta yhteiskunnassa. (Opetushallitus, n.d.-a) 

Varhaiskasvatuksen sisältöä määrittää varhaiskasvatussuunnitelmat, joiden kokonaisuus on 

jaettu kolmeen tasoon. Ylimpänä on Opetushallituksen valtakunnallinen määräys 

varhaiskasvatussuunnitelman perusteet, josta uusin versio on tullut käyttöön vuonna 2022. 

Tämä asiakirja luo pohjan kaikelle varhaiskasvatustoiminnalle ja sen sisällölle. Seuraava 

taso on paikallinen varhaiskasvatussuunnitelma. Tämän laatii varhaiskasvatuksen järjestäjä 

ja se määrittää paikallisesti varhaiskasvatuksen järjestämisestä ja sen tavoitteista. Asiakirja 

kuitenkin pohjautuu valtakunnalliseen varhaiskasvatussuunnitelman perusteisiin. Alimmalla 

tasolla on lapsen oma varhaiskasvatussuunnitelma eli vasu. Tämä on lapsen 

henkilökohtainen suunnitelma, joka laaditaan yhteistyössä varhaiskasvatuksen ja huoltajien 

kanssa. Siinä huomioidaan lapsen yksilölliset tarpeet ja tavoitteet. (Opetushallitus, n.d.-a) 

Esiopetus on osa varhaiskasvatusta, mutta siitä säädetään Perusopetuslaissa. Sen sisältö ei 

myöskään perustu Varhaiskasvatussuunnitelman perusteisiin, vaan Opetushallituksella on 

esiopetukselle oma määräys; Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet. Kunnat ovat 

vastuussa esiopetuksen järjestämisestä. Sitä voidaan järjestää päiväkotien tai koulujen 

yhteydessä tai muussa soveltuvassa paikassa. Esiopetusta järjestetään lapsille vuosi ennen 

oppivelvollisuuden alkua. (Opetushallitus, n.d.-a) 
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3.2 Tunnekasvatus varhaiskasvatuksessa 

Tunnekasvatus on tunnetaitojen harjoittelua. Se on lapsen tunteiden säätelyn pedagogista 

ohjausta. Tunnekasvatuksen lähtökohtana tulisi olla kasvattajan halu tukea ja kehittää lapsen 

taitoja. Arjessa näiden taitojen kehittäminen näkyy monenlaisena pedagogisena tukena sekä 

erilaisina toimintatapoina. (Sandberg, 2023) Varhaiskasvatuksen arjessa tunnekasvatus 

näkyy monin tavoin. Se voi olla jatkuva tapa toimia tai erillisiä toimintatuokioita, joissa 

tehtävien tai leikkien kautta harjoitellaan tunnetaitoja. Mirva Köngäs (2019, s.182) painottaa 

teoksessaan, ettei varhaiskasvatuksen tunnekasvatuksen tulisi olla pelkästään erillisiä 

tuokiota vaan jatkuva toimintamalli. Jos kasvatus on tunneälykästä ja kasvattajat näyttävät 

omaa esimerkkiä, lapset oppivat taitoja matkimalla.   

Alajärven varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa tunnekasvatus on liitetty laaja-alaiseen 

osaamiseen osaksi Kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu -osiota. Tunnekasvatus 

huomioidaan seuraavasti: ohjataan ystävällisyyteen ja hyviin tapoihin, harjoitellaan 

asettautumista toisen asemaan ja ratkaisemaan ristiriitoja, autetaan tunteiden ilmaisussa ja 

itsesäätelyssä. Paikallisessa vasussa on erityisesti huomioitu kiusaaminen ja sen ehkäisy. 

Asiakirjassa on liitteenä Kiusaamisen ehkäisyn ja puuttumisen suunnitelma, jossa 

määritellään kiusaamisen eri muotoja sekä ohjeistetaan, kuinka siihen tulee 

varhaiskasvatuksessa puuttua. (Alajärvi, 2022) 

Oiva-Kess ja Kronqvist (2021) neuvovat kuinka kasvattaja voi suhtautua lapsen vahvoihin 

tunnereaktioihin. Lapsen kiukunpuuskan aikana on tärkeää asettua lapsen tasolle, rauhoittaa 

lasta ja tarjota hänelle turvaa. Kun tilanne on rauhoittunut, tunteet tulee sanoittaa. (Oiva-Kess 

& Kronqvist, 2021, s. 43–48) Tunteiden sanoittaminen on tunnekasvatuksen perusta. Sillä 

tarkoitetaan tunteista puhumista, tunteiden nimeämistä sekä ylipäätään tunnesanojen 

käyttöä arjessa. Tunteiden sanoittaminen on mahdollista lähes kaikissa arjen tilanteissa; 

lastenohjelmia katsoessa tai kirjoja lukiessa voi keskustella hahmojen tunteista. Myös lasten 

sekä kasvattajien omat tunteet on hyvä sanoittaa ääneen. Tunteiden sanoittaminen opettaa 

lasta tunnistamaan omia ja muiden tunteita sekä kertomaan niistä sanoin. Kun tunteita 

tunnistaa on helpompi ymmärtää omia kokemuksia ja reaktioita ja harjoitella itsesäätelyä. 

(Fanni Emotions, n.d.) 

Tunnekasvatuksessa on tärkeää muistaa, ettei tunteiden säätely tarkoita tunteiden 

tukahduttamista tai niiden peittelyä. (Sandberg, 2023) Myös Oiva-Kess ja Kronqvist (2021, 

s.47–48) painottavat tunteiden sallimisen tärkeyttä. Kun lapsi opettelee hallitsemaan 

tunteitaan, sekä säätelemään omaa toimintaansa, on kasvattajan tärkeää selittää lapselle, 
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että kaikkia tunteita saa tuntea ja kaikki tunteet ovat keskenään yhtä tärkeitä. Lapselle tulee 

selittää, että on okei, jos kiukuttaa, mutta silti ei esimerkiksi voi lyödä toista. Lapsen tulee 

ymmärtää, että kaikkia tunteita saa tuntea, mutta niitä ei voi ilmaista toista tai itseään 

vahingoittaen. Negatiivisia tunteita ei tule kieltää tai vähätellä, eikä lasta saa rankaista niiden 

tuntemisesta. Lapsen kaikki tunnekokemukset tulee sallia ja kasvattajan tehtävänä on tukea 

lasta kokemuksen läpi.  

Palkintoja keränneen Fanni-tunnekirjasarjan kirjoittajat Julia Pöyhönen ja Heidi Livingston 

(2022) kertovat tunteiden käsittelystä webinaarissaan Tunnesäätelyn ABC. He esittävät 

haastavien tunnetilojen käsittelyyn neljän askeleen polun. Askeleet ovat: tunteen salliminen, 

tunteen tunnistaminen ja nimeäminen, tunteen sääteleminen sekä ongelmanratkaisu. 

Tunteiden sallimisella tarkoitetaan, että kasvattajan tulee hyväksyä lapsen tunnekokemus, 

eikä vähätellä tai torjua tunteita. Tunteen tunnistamisella tarkoitetaan vallitsevan tunnetilan 

ymmärtämistä sekä sen nimeämistä tai sanoittamista. Tunteen säätelyllä tarkoitetaan 

tunnetilan voimakkuuden säätelyä, eikä oman käytöksen säätelyä eli itsesäätelyä. Tunteen 

säätelyssä kasvattajalla on tärkeä rooli eteenkin pienten lasten kanssa, sillä lapsi tarvitsee 

rauhoittumiseen aikuisen apua ja tukea. Ongelmanratkaisuvaiheeseen päästään vasta 

tunnetilan laannuttua. Silloin voidaan käydä tilanne rauhassa läpi pohtien mistä tunne johtui 

ja miten ongelman voi nyt ratkaista.   

Tunnekasvatukselle otollisin hetki on silloin kun lapsi on rauhallinen ja hyvinvoiva tai kun 

lapsen kokema tunnetila on vielä kohtuullisen lievä. Pöyhönen ja Livingston (2022) käyttävät 

Tunnelämpömittaria apuvälineenä tunteiden säätelyyn. Tunnelämpömittarissa on kolme 

väriä; vihreä, keltainen ja punainen. Kun lapsi on vihreällä alueella, hän on rauhallinen, eikä 

koe suuria tunteita. Keltaisella alueella on herännyt jokin tunne, mutta se on vielä hallinnassa 

ja punaisella alueella lapsella on suuri tunnekokemus, joka hallitsee lapsen toimintaa. 

Vihreällä alueella lapsi vastaanottaa uusia asioita ja tietoa helpoiten, joten silloin lapsen 

kanssa voi tutustua eri keinoihin, kuinka tunteita säädellä. Keltaisella alueella tulee 

huomioida lapsen tunne. Lapsen kanssa voi jutella tunteesta ja pyrkiä tunteensäätelyyn sekä 

ongelmanratkaisuun. Kun tunnetila on punaisella alueella, kasvattajan tärkein tehtävä on 

lapsen rauhoittaminen. Tunnekasvatus ei onnistu, jos lapsi ei ole vastaanottavainen, joten 

lapsen voimakas tunnereaktio tulee rauhoittaa ennen tunteen säätelyä tai ongelmaratkaisua.  

Tunnetaitojen harjoittelu on prosessi, joka etenee eri tavoin eri ikävaiheissa. Lapsen sisäinen 

motivaatio on tärkeä tekijä tunnekasvatuksen onnistumisessa. Tunnekasvatuksessa tulee 

huomioida lapsen motivointi esimerkiksi pienillä tavoitteilla, joita lapsi pystyy saavuttaa 
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lyhyessä ajassa. Kasvattajan on tärkeää muistaa huomioida jokainen kehitysaskel ja 

kannustaa lasta matkan varrella, jotta sisäinen motivaatio säilyy. (Sandberg, 2023, s. 152)  

3.3 Kasvattajan merkitys 

Varhaiskasvatusryhmässä on tärkeä kiinnittää huomiota lapsien lisäksi ryhmän kasvattajiin ja 

siihen, kuinka he säätelevät omia tunteitaan eri kasvatustilanteissa. Lapsi tarvitsee 

kasvattajan, joka ymmärtää ja hallitsee omia tunteitaan. Kun lapsi käyttäytyy aggressiivisesti 

tai kokee suuria tunteita, tulee kasvattajan pysyä rauhallisena ja rauhoittaa tilannetta sen 

sijaan, että itse turhautuisi tilanteeseen tai hermostuisi lapselle. Jokaisen kasvattajan tulisikin 

pohtia kykeneekö itse säätelemään omia tunteitaan silloin kun lapsi ei siihen pysty. 

(Sandberg, 2023, s. 162) Samasta aiheesta kirjoittavat myös Oiva-Kess ja Kronqvist (2021 s. 

45–48). He esittävät, että aikuisen tulisi toimia lapsen tunteiden apusäätelijänä. Eli lapsen 

tunnekuohuissa aikuisen tulisi pysyä rauhallisena ja osoittaa olevansa läsnä ja kuutelevan 

lasta. Lapselle tulee luoda turvallisuuden tunnetta ja näyttää, että aikuinen ymmärtää hänen 

reaktionsa ja hyväksyy tunteen. Aikuisen tulee näyttää lapselle esimerkki tunteiden 

hallinnasta.  

Kuitenkin kasvattajan on osattava olla myös itselleen armollinen. Tunteet ovat tarttuvia, eikä 

kukaan pysty pysyttelemään joka tilanteessa rauhallisena tai toimimaan tunnekasvatuksen 

kannalta esimerkillisesti. Joskus kasvatustilanteessa voi menettää malttinsa ja toimia 

äkkipikaisesti. Näihin tilateisiin voi aina palata yhdessä lapsen kanssa. Lapselle voi kertoa, 

että hermostui ja sen vuoksi toimi tietyllä tavalla. Aikuinen voi myös pahoitella omaa 

käytöstään. Tämä voi olla lapselle jopa helpottavaa, sillä se on esimerkki siitä, että 

tunnetaidot ovat asia, jota kaikki harjoittelevat välillä ja että on myös ihan okei, jos ei aina 

onnistu toimimaan toivotulla tavalla. Lapsi myös oppii aikuisen mallista anteeksipyytämistä 

sekä sitä, kuinka pahoitella omaa toimintaa. (Pöyhönen & Livingston, 2022) 

Kasvattajalla on suuri merkitys tunnekasvatuksessa, sillä lapset oppivat uusia taitoja 

luontevimmin matkimalla. Lapsi siis oppii hyviä tunnetaitoja sekä itsesäätelyä seuraamalla 

kasvattajien omaa toimintaa eri tilanteissa. Samalla tavalla lapsi voi oppia myös negatiivisia 

piirteitä tai toimintamalleja, jos niille altistuu. (Sandberg, 2023, ss. 153–154) Sandberg (2023, 

ss. 153–154) toteaa kirjassaan osuvasti: ”On hyvä muistaa, että aggressiivisuus lisää aina 

aggressiivisuutta.” Kasvattajan aggressiivinen käytös tai fyysiset rangaistukset eivät auta 

aggressiivisesti käyttäytyvää lasta, vaan usein pahentavat tilannetta. Kasvattajan tulee 
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ymmärtää lapsen käytöksen syyt ja tiedostaa, kuinka opettaa tunnetaitoja sekä 

vuorovaikutustaitoja.  

Varhaiskasvatuksen arjessa kasvattajien tulee olla jatkuvasti herkkiä lasten viesteille. Heidän 

tulee tunnistaa ja ymmärtää millainen olotila lapsella vallitsee, voiko lapsi hyvin vai kokeeko 

hän turvattomuutta. Lapsen käytös on heidän tapansa kommunikoida ja eri tunteisiin 

reagoimalla lapsi ilmaisee oloaan, mutta samalla myös kuvaa, mitkä tunnetaidot tarvitsevat 

vielä harjoitusta (Oiva-Kess & Kronqvist, 2021). Turvallisuuden tunteen rakentaminen sekä 

palauttaminen on kasvattajien tehtävä. Tämä tapahtuu esimerkiksi turvallisen 

kiintymyssuhteen kehittämisellä sekä johdonmukaisella kasvatustyylillä. Johdonmukaisessa 

kasvatuksessa lapselle asetetaan selkeät rajat ja niistä pidetään kiinni. Lapsi saa vapauksia 

ja päätäntävaltaa ikätasonsa mukaan, kasvattajan määrittämien rajojen sisällä. (Sandberg, 

2023, ss. 170–171) 

Turvallisuudentunnetta ylläpitää se, että lapsi kokee kasvattajan turvalliseksi aikuiseksi. 

Turvallinen aikuinen toimii esimerkkinä lapselle. Hän auttaa ja tukee lasta arjessa, sekä 

tarjoaa suojaa ja turvaa, kun lapsi sitä kaipaa. Turvallisen aikuisen kanssa lapsi voi luottaa 

aikuisen tukeen tunnekuohuissa. Lapsi uskaltaa näyttää omat tunteensa ja luottaa siihen, 

että aikuinen suhtautuu tilanteeseen rauhallisesti. Kasvattajalle tämä ei aina kuitenkaan ole 

helppoa. Joskus arjen haasteelliset tilanteet herättävät myös aikuisissa kielteisiä ja vaikeita 

tunteita. Siksi juuri kasvattajan omat tunnetaidot sekä itsesäätelytaidot ovat ehdottoman 

tärkeitä. Niiden avulla ja niitä harjoittelemalla pystyy pitämään itsensä rauhallisena 

haasteellisissa kasvatustilanteissa. (Sandberg, 2023, s. 173) 

4 Aiemmat tutkimukset aiheesta 

Aloitin opinnäytetyöprosessin tutustumalla aiempiin opinnäytetöihin, joita aiheesta on tehty, 

sekä lukemalla erilaista kirjallisuutta aiheesta. Pohdin pitkään aiheen rajaamista ja sitä, mihin 

asioihin erityisesti haluan kiinnittää huomion opinnäytetyössä. Toimeksiantajan edustajan 

kanssa pohtiessa kasvattajien tunnetaitojen merkitys nousi usein esille. Aiheen rajaamisessa 

erityisesti hyödynsin aiempia tutkimuksia. Samankaltaisia opinnäytetöitä, joissa oli tuotettu 

jonkinlainen tunnekasvatuskokonaisuus tai toiminnallinen työkalu, oli paljon. Pari tutkimusta 

kuitenkin kiinnitti erityisen huomioni, sillä niissä pureuduttiin tunnekasvatukseen juuri 

kasvattajien näkökulmasta.  
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Petra Joki-Erkkilän ja Susanna Jussilaisen (2019) Lapin yliopistolle tekemässä pro gradu      

-tutkielmassa ”Tunnetaidot on se kaiken a ja o, mitä lasten kanssa pitäs käydä läpi.” - 

Opettajien käsityksiä toimivasta tunnekasvatuksesta ja sen merkityksestä, pohditaan 

tunnekasvatusta opettajien näkökulmasta. (Joki-Erkkilä & Jussilainen, 2019) Tutkielma on 

oleellinen tähän opinnäytetyöhön erityisesti tunnekasvatuksen merkityksellisyyden ja 

vaikutusten näkökulmasta sekä siksi, että se keskittyy pohtimaan aihetta erityisesti opettajien 

kannalta.  

Tutkielmassa haastattelun avulla selvitettiin seuraavia tutkimuskysymyksiä: 1) Miten opettajat 

kuvaavat tunnekasvatuksen sisältöä ja merkitystä? 2) Minkälainen käsitys opettajilla on 

valmiuksistaan ja mahdollisuuksistaan toteuttaa tunnekasvatusta? 3) Mitkä 

tunnekasvatuksen käytänteet ovat opettajien käsityksen mukaan toimivia? Tutkielma tuli 

siihen tulokseen, että tunnekasvatusta pidetään tärkeänä, sillä se vaikuttaa useilla elämän eri 

osa-alueilla, kuten kokonaisvaltaiseen hyvinvointiin, mielenterveyteen ja sosiaalisiin 

suhteisiin. Koulussa se edistää positiivista ilmapiiriä, oppimista ja yhteistyötaitoja. Tuloksissa 

huomioitiin myös se, että tunnekasvatusta harjoittavan opettajan tulee itse omata 

tunneälykkyyttä. Opettajalla tulee olla käsitys tunnetaitojen sisällöistä ja merkityksestä. (Joki-

Erkkilä & Jussilainen, 2019) 

Vaikka tutkielma on luokanopettajakoulutuksesta, eli se liittyy enemmän koulumaailmaan, 

kuin suoraan varhaiskasvatukseen, on aihe silti oleellinen liittyen opinnäytetyöhön. Tutkielma 

selvittää juuri samoja asioita, mitä omassa opinnäytetyössänikin pohditaan, kuten millaista 

on hyvä tunnekasvatus ja mitä siihen vaaditaan. Tutkielmasta selvisi, että opettajat kokivat 

omaavansa hyvät valmiudet tunnekasvatukseen, sillä heillä oli siihen hyvät resurssit ja tukea. 

Useat opettajat olivat esimerkiksi käyneet koulutuksen tunnetaitoihin liittyen. (Joki-Erkkilä & 

Jussilainen, 2019) Oman opinnäytetyöni sisältämä kysely sai samankaltaisia vastauksia. 

Kasvattajat pitivät tunnekasvatusta tärkeänä osana varhaiskasvatuksen arkea ja suurin osa 

kasvattajista koki omaavansa hyvät lähtökohdat tunnekasvatukseen.  

Toinen tutkimus, johon tutustuin, oli Tanja Haverisen ja Katja Mäenpään (2022) Metropolia 

Ammattikorkeakoululle tekemä opinnäytetyö Kasvattajien näkemyksiä tunnekasvatuksen 

merkityksestä varhaiskasvatuksessa. Opinnäytetyössä pohditaan tunnekasvatuksen 

merkitystä kasvattajien näkökulmasta sekä esitellään erilaisia menetelmiä 

tunnekasvatukseen. (Haverinen & Mäenpää, 2022) Kyseisen tutkimuksen 

tutkimuskysymykset olivat hyvin saman kaltaisia kuin omassa opinnäytetyössäni. Tutkimus ei 

ollut toiminnallinen, mutta sen tarkoituksena oli silti antaa tietoa ja tukea varhaiskasvattajille 
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tunnetaitojen opettamisesta. Kyseinen opinnäytetyö antoi paljon vinkkejä ja innoitusta oman 

opinnäytetyöni toiminnalliseen kehittämistyöhön.  

Tämänkin tutkimuksen tärkeimpänä tuloksena oli, että varhaiskasvattajat kokevat 

tunnekasvatuksen erittäin tärkeäksi osaksi varhaiskasvatusta, sekä lasten kehityksen 

tukemista. Tutkimuksessa kävi myös ilmi, että varhaiskasvatuksen arjessa tunnetaitoja 

harjoitellaan aktiivisesti ja siihen on saatavilla monenlaisia materiaaleja, jotka tukevat 

toimintaa. (Haverinen & Mäenpää, 2022) Kuten tutkimuksessa todettiin, tunnekasvatukseen 

on paljon erilaista materiaalia saatavilla, mutta sitä ei aina ole helppoa löytää, eikä 

kasvattajilla ole aina aikaa sen etsimiseen. Toiminnallinen kehittämistyö eli 

tunnekasvatuksen työkalupakki vastaa tähän tarpeeseen kokoamalla laajasti erilaista 

materiaalia eri ikäisten lasten tunnekasvatukseen, yhdeksi kokonaisuudeksi.  

Molemmissa tutkimuksissa painotettiin tunnekasvatuksen tärkeyttä ja tiedostettiin siihen 

vaadittavat resurssit, kuten kasvattajien oma ymmärrys ja valmiudet tunnekasvatuksen 

toteuttamiseen sekä tieto tunnekasvatuksesta ja materiaalit toimintaan. Oma opinnäytetyöni 

pyrkii vastaamaan juuri näihin teemoihin. Toiminnallinen työelämän kehittämistyö sisältää 

sekä tietoa ja ohjeita kasvattajille että valmista materiaalia tunnekasvatukseen. 

Tutkimuksissa kuitenkin vain hyvin pienesti sivuttiin kasvattajan omien tunnetaitojen 

merkitystä hyvän tunnekasvatuksen toteutumiseen. Tästä aiheesta en myöskään löytänyt 

muita aiempia tutkimuksia. Kuitenkin koen aiheen tärkeäksi ja siksi halusin sivuta sitä 

opinnäytetyössä. 

5 Opinnäytetyöprosessi ja toiminnallinen kehittämistyö 

Opinnäytetyöprosessin ensiaskel oli löytää sopiva toimeksiantaja. Suoritin kaikki harjoitteluni 

Alajärven kaupungin varhaiskasvatuksessa, joten se myös luontevasti päätyi opinnäytetyöni 

yhteistyötahoksi eli toimeksiantajaksi. Alajärven kaupungin varhaiskasvatuksen piiriin kuuluu 

Alajärven kaupungin lisäksi myös kahden kunnan, Vimpelin ja Lappajärven, varhaiskasvatus. 

Yhteensä koko alueen varhaiskasvatuksessa on 17 varhaiskasvatusyksikköä, kuusi 

päiväkotia, kaksi ryhmäperhepäiväkotia, kahdeksan perhepäivähoitajaa sekä yksi avoimen 

varhaiskasvatuksen yksikkö. (Alajärvi, n.d.) 

Tunnekasvatus aiheena herätti kiinnostusta opintojen aikana sekä harjoitteluita ja 

sijaisuuksia tehdessäni. Niissä huomasin, että monella kasvattajalla oli kiinnostusta kehittää 

tunnekasvatustaitoja, mutta aikaa tiedon ja materiaalien hankkimiseen ei aina ollut riittävästi. 
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Myös esihenkilöiden kanssa keskustellessa tuli ilmi tarve tunnekasvatuksen tieto- ja 

materiaalipankille. Suuressa osassa Alajärven kaupungin varhaiskasvatusyksiköitä oli toive 

saada tukea tunnekasvatukseen. Erityisesti kasvattajat toivoivat konkreettisia vinkkejä ja 

ohjeita toimintaan sekä arkeen. Näin opinnäytetyön aiheeksi valikoitui tunnekasvatus 

varhaiskasvatuksessa ja toiminnalliseksi kehittämistyöksi tunnekasvatuksen työkalupakki. 

(henkilökohtainen tiedonanto, n.d.) 

Tutkimuskysymysten löytäminen sekä aiheen rajaus mietitytti pitkään. Koin tärkeäksi pohtia 

tunnekasvatusta juuri kasvattajan näkökulmasta, sillä toiminnallinen kehittämistyöni oli 

suunnattu kasvattajille. Opinnäytetyö keskittyy tunnekasvatuksen käsitteen kartoittamiseen 

kokonaisvaltaisesti, joten lopulta tutkimuskysymyksiksi muodostui seuraavat:  

• Mitä tunnekasvatus varhaiskasvatuksessa on?  

• Millaista on hyvä tunnekasvatus?  

• Millaista tukea kasvattajat toivovat tunnekasvatukseen?  

Opinnäytetyössä pohditaan myös pintapuolisesti kasvattajan omien tunnetaitojen merkitystä 

tunnekasvatukseen liittyen.  

Koska Alajärven kaupungilla on esihenkilötehtävissä useampia henkilöitä, päädyin 

valitsemaan heistä yhden, jonka kanssa tein eniten yhteistyötä ja joka toimi yhteistyötahoa 

edustavana ohjaajana opinnäytetyön aikana. Hänen kauttaan olin yhteydessä muihin 

esihenkilöihin sekä kasvattajiin. Työkalupakin valmistuttua kävin kuitenkin esittelemässä 

työni alue-esihenkilöille sekä varhaiskasvatuspäällikölle. Tilaisuudessa sain kertoa 

työkalupakista, kuinka se toimii ja miten sitä kannattaa hyödyntää. Kuuntelijoilla oli myös 

mahdollisuus kysyä ja antaa palautetta tai muutosideoita ennen pakin jakamista kasvattajien 

käyttöön. Pakki julkaistiin joulukuun alussa kasvattajille ja silloin esittelin sen myös alueen 

varhaiskasvatuksen opettajille opettajainkokouksessa.  

5.1 Toiminnallinen kehittämistyö 

Opinnäytetyö on toiminnallinen, mikä tarkoittaa työelämänkehittämistyötä, jonka 

tarkoituksena on kehittää ja arvioida käytännön toimintaa sekä palveluita. (HAMK, 2023) 

Opinnäytetyön toiminnallisena kehittämistyönä toteutettiin tunnekasvatuksen työkalupakki, 

joka on opas varhaiskasvattajille. Työkalupakissa on tietoa tunnekasvatuksesta ja laaja 

valikoima materiaaleja, ohjeita sekä vinkkejä toimintaan. Se on tehty Alajärven kaupungin 
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varhaiskasvattajien toiveita huomioiden ja se tulee käyttöön kaikissa Alajärven kaupungin 

varhaiskasvatusyksiköissä.  

Tunnekasvatuksen työkalupakin tarkoituksena on olla helppokäyttöinen tuki 

varhaiskasvatuksen arjessa. Se sisältää tiiviisti tietoa tunnekasvatuksesta ja siihen liittyvistä 

teemoista. Teoriaosuuden tarkoituksena on informoida kasvattajaa lyhyesti ja ytimekkäästi 

sekä herättää kiinnostus aiheeseen, jotta kasvattaja voi hakea itsenäisesti lisätietoa. 

Työkalupakista löytyy myös sivustovinkkejä, joista kasvattajan on helppo tutustua aiheeseen 

lisää. Työkalupakin tärkein osuus on valmiit tuokioideat sekä erilaiset toiminalliset työkalut 

arkeen. Pakki sisältää laajasti erilaista toimintaa; leikkejä, askarteluja, kirjoja, lauluja ja 

pelejä. 

5.2 Alkukartoituskyselyn tulokset 

Tunnekasvatuksen työkalupakkia varten tuli ensimmäisenä selvittää kasvattajien ajatuksia ja 

toiveita pakkiin liittyen. Näitä selvitettiin Google Forms -kyselyn avulla. Kyselyn avulla 

kerättiin tietoa varhaiskasvattajien suhtautumisesta ja ymmärryksestä tunnekasvatukseen 

liittyen sekä sitä, mitä hyötyjä he toivoisivat saavansa opinnäytetyöstä. Kysely toteutettiin 

kaikille Alajärven kaupungin varhaiskasvattajille. Kysely oli lyhyt ja koostui pääosin 

monivalintakysymyksistä, jotta vastaaminen olisi nopeaa ja helppoa.  

Aineiston litterointi onnistui helposti Google Forms -työkalulla, sillä työkalu kokoaa 

vastaukset automaattisesti diagrammeiksi. Monivalintakysymysten vastaukset olivat helposti 

luettavissa ympyrädiagrammeina, joista tulokset näkyivät selkeästi. Näitä diagrammeja 

esittelen alla. Avointen kysymysten vastaukset litteroin teemoittelemalla ne värikoodauksin. 

Näitä vastauksia avaan sanallisesti alla.  

Alkukartoituskyselyyn vastasi 28 varhaiskasvattajaa, mikä oli odotettua vähemmän, sillä 

kysely lähetettiin lähes sadalle kasvattajalle. Tämä on harmillista, koska vastauksiin 

perustuva työ ei välttämättä vastaa riittävän hyvin kaikkien kasvattajien tarpeita tai toiveita. 

Vastauksien määrä ei kuitenkaan hankaloittanut työkalupakin kokoamista. Suuri osa 

vastauksista vastasi ennakko-odotuksia. 100 % vastaajista piti tunnekasvatusta tärkeänä 

osana varhaiskasvatusta. Tunnekasvatus oli myös kaikille kasvattajille tuttu aihe (Kuva 1.) ja 

vain noin joka kolmas vastaajista koki, ettei omaa riittäviä tunnekasvatustaitoja (Kuva 2.).  
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Kuva 1. Tulokset kysymykseen, kuinka tuttua tunnekasvatus on 

 

 

Kuva 2. Tulokset kysymykseen, omaatko riittävät tunnekasvatustaidot 

 

Kyselyssä oli avoin kysymys: millaista tunnekasvatusta kasvattajat ovat työssään tehneet. 

Näistä vastauksista nousi selkeimmin esille tunnekorttien ja kuvien käyttö, tunteista 

keskusteleminen ja sanoittaminen, sadut ja kirjallisuus sekä tunteiden esittäminen ja ilmaisun 

ja teatterin keinot. Tunnekortit ja tunteiden sanoittaminen nousi esille yli puolessa 

vastauksista ja sadut ja teatteri lähes puolessa. Tunnetaitojen harjoitteleminen leikkien ja 

pelien avulla oli lähes joka neljännessä vastauksessa. Myös erilaiset lastenohjelmat tai 

videot sekä laulut ja lorut nousivat esiin muutamissa vastauksissa.  

Työkalupakkia ajatellen tärkein kysymys oli, millaista sisältöä kasvattajat siihen toivovat 

(Kuva 3.). Kysymyksessä olin itse listannut erilaisia vaihtoehtoja, joista kasvattajien tuli valita 
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kolme heille tärkeintä. Jätin myös kohdan, johon kasvattaja voi itse ehdottaa vaihtoehtoja. 

Ehdottamani sisällöt olivat: tietoa tunnekasvatuksesta, leikkejä, taidelähtöisiä menetelmiä, 

sähköistä materiaalia, kirjallisuutta tai lastenohjelmia sekä vinkkejä kasvattajan 

itsetutkiskeluun. Lähes kaikki vastaajat valitsivat leikit yhdeksi valinnakseen ja hieman yli 

puolet valitsivat taidelähtöiset menetelmät. Kolmanneksi tärkeimmiksi nousivat lähes 

tasasijoilla kirjallisuus ja lastenohjelmat, taidelähtöiset menetelmät sekä tietoa 

tunnekasvatuksesta.  

Kuva 3. Tulokset kysymykseen, millaisesta materiaalista olisi hyötyä kasvattajille 

  

Kyselyn lopussa oli vielä avoin kysymys, johon halutessaan sai laittaa kysymyksiä tai 

kommentteja. Tähän tuli muutamia vastauksia, joista erityisesti korostui, että aihetta pidetään 

tärkeänä ja että työkalupakille on tarvetta. Useassa vastauksessa myös korostettiin, että 

työkalupakin tulisi olla helposti arjessa käytettävä ja materiaalin tulisi olla selkeää ja helposti 

löydettävissä. Materiaalia toivottiin myös kaiken ikäisille lapsille 0-vuotiaasta lähtien. 

5.3 Työkalupakin toteutus 

Opinnäytetyön toiminnallinen kehittämistyö on tunnekasvatuksen työkalupakki. Sitä varten 

pohdin seuraavia kysymyksiä:  

• Mitä on tunnekasvatus ja erityisesti millaista on hyvä tunnekasvatus?  
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• Millainen on hyvä työkalu tunnekasvatukseen, ja millaisesta tuesta on hyötyä 

kasvattajille? 

 Opinnäytetyön teoria perustuu näihin kysymyksiin. Toiminnallinen kehittämistyö pohjautuu 

tähän teoriaan, sekä osittain myös muihin lähteisiin, jotka ovat työssä mainittuna. 

Tunnekasvatuksen työkalupakki on opinnäytetyössä liitteenä 3. 

Toiminnallinen kehittämistyö alkoi alkukartoituskyselyllä, jonka tulokset esitellään yllä, 

luvussa 4.3. Kyselyn avulla selvisi, millaista tukea Alajärven kaupungin varhaiskasvattajat 

toivovat tunnekasvatukseen ja millaisia asioita he toivovat tunnekasvatuksen työkalupakin 

sisältävän. Tuloksien pohjalta rakentui työkalupakin sisällysluettelo. Tulokset auttoivat myös 

hahmottamaan, mitä asioita pakissa tulisi painottaa tarkemmin ja mitkä teemat voi jättää 

pintapuolisemmiksi. Tämän tiedon pohjalta alkoi työkalupakin sisällön luominen ja 

kerääminen.  

Työkalupakin sisältö on koottu suurimmaksi osaksi hyödyntäen erilaisia internet-lähteitä. 

Tärkeimpiä sivustoja oli muun muassa Leikkipankki, Viitottu Rakkaus sekä Mieli Ry. Pakin 

tarkoituksena oli olla mahdollisimman monipuolinen, jotta se palvelisi kaikkien kasvattajien 

toiveita ja tarpeita. Pakki on jaettu viiteen selkeään teemaan, jotta eri asiat olisivat helposti 

löydettävissä. Teemat ovat: tietoa tunnekasvatuksesta, linkkejä ja materiaaleja, työkaluja 

arkeen, leikkejä sekä askarteluja ja puuhaa.  

Tietoa tunnekasvatuksesta -teema on teoriaosuus tunnetaidoista ja tunnekasvatuksesta. Se 

sisältää kasvattajalle osion, joka käsittelee kasvattajan omien tunnetaitojen merkitystä 

tunnekasvatuksen onnistumiseen, sekä pohtii, miten kuormittavien tunteiden kanssa pärjää 

työelämässä ja mitä niille voi tehdä. Toinen osio käsittelee tunnekasvatusta. Siinä on lyhyesti 

tietoa, mitä tunnekasvatus on ja mitä se tarkoittaa käytännön arjessa. Osiossa on myös 

lyhyesti tietoa erityisesti alle 3-vuotiaiden tunnekasvatuksesta. Teoriaosuus on tarkoituksella 

jätetty tiiviiksi ja kevyeksi, jotta kasvattajat jaksavat lukea sen. Se sisältää pintaraapaisuja 

tärkeistä aiheista ja näin toivottavasti jättää kasvattajan uteliaaksi aihetta kohtaan.  

Linkkejä ja materiaaleja -teema sisältää nimensä mukaisesti erilaisia sivustolinkkejä ja 

materiaaleja tunnekasvatukseen. Siihen on kerätty nettisivuja, joita itse olen hyödyntänyt 

työkalupakkia tehdessä, ja joista löytää paljon tietoa, ideoita tai valmiita materiaaleja 

tunnekasvatukseen. Tähän teemaan on kerätty myös laajasti erilaisia kirjavinkkejä, pelejä ja 

tunnekasvatuskortteja tai multimediamateriaaleja kuten lastenohjelmia, videoita ja 
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podcasteja, jotka käsittelevät tunnekasvatusta. Loppuun on koottuna joitain lastenlauluja, 

joiden aiheena on tunteet.  

Työkaluja arkeen -teemaan on koottuna monipuolisesti vinkkejä varhaiskasvatuksen arjen 

haasteellisiin tilanteisiin sekä tunnekasvatukseen arjessa. Osiossa on keskusteluvinkkejä 

siitä, kuinka tunnekasvatusta ja erityisesti tunteista puhumista voi lisätä varhaiskasvatuksen 

päivään ilman sen erityisempää tunnetuokiota. Teemassa on myös vinkkejä tunnekorttien 

monipuoliseen käyttöön arjessa. Arjen haasteellisiin tilanteisiin löytyy ohje muutamaan 

toiminnalliseen työkaluun, joita voi kokeilla ottaa käyttöön lasten kanssa. Tällainen on 

esimerkiksi Huolihirviö (Worry box) (Very Special Tales, 2020), joka, syö lasten murheet ja 

ikävät. Teeman lopussa on kaksi rauhoittumisharjoitusta.  

Leikkejä-teema sisältää erilaisia leikkiohjeita, jotka edistävät tunnetaitoihin oleellisia taitoja, 

kuten itsetuntoa ja vuorovaikutustaitoja. Teeman alussa on leikkejä pienempien lasten 

kanssa, kuten erilaisia sylittely-, kosketus- ja vuorovaikutusleikkejä vauvan kanssa, sekä 

vuorovaikutusleikkejä ryhmässä. Lopussa on ryhmäleikkejä, joita voi leikkiä monen ikäisten 

lasten kanssa. Askarteluja ja puuhaa -teemassa on kahdeksan askarteluprojektia, jotka eri 

tavoin huomioivat tunnekasvatuksen.  

Toteutin työkalupakin opinnäytetyöprosessin alussa. Kasasin sisällön itsenäisesti, kuitenkin 

perustellen sisältöä alkukartoituskyselyn tuloksiin. Lähes valmiin työkalupakin esittelin 

tilaisuudessa, jossa oli mukana Alajärven varhaiskasvatuksen alue-esihenkilöt sekä 

varhaiskasvatuspäällikkö. Tilaisuuden tarkoituksena oli kuulla esihenkilöiden kommentteja 

työstä ennen työkalupakin julkaisua. Esittelyni jälkeen kävimme vapaata keskustelua, jossa 

sain palautetta sekä pieniä muokkausehdotuksia työhön. Tilaisuuden jälkeen tein 

työkalupakkiin viimeiset muutokset ja tarkistuksen, jonka jälkeen lähetin valmiin version 

julkaistavaksi kasvattajille.  

5.4 Työkalupakin arviointi 

Arviointia varten lähetin toisen Google Forms -kyselyn Alajärven kaupungin 

varhaiskasvattajille. Lähetin kyselyn noin kaksi viikkoa työkalupakin julkaisemisen jälkeen ja 

kyselyssä oli vastausaikaa vuoden loppuun saakka. Halusin, että kasvattajilla olisi 

mahdollisimman paljon aikaa tutustua työkalupakkiin ja kokeilla sitä käytännössä ennen 

palautteen antoa. Palautekyselyn tavoitteena oli kuulla kasvattajien mielipiteitä 
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kehittämisprojektistani. Erityisesti halusin tietää kokevatko kasvattajat, että työkalupakki on 

työväline, joka tulisi käyttöön ryhmän arjessa ja josta olisi aidosti hyötyä.  

En lähettänyt saatekirjettä ennen palautekyselyä, vaan kyselyn alussa oli saateteksti. 

Saatetekstissä kerroin kyselyn liittyvän opinnäytetyöhöni ja koskevan tunnekasvatuksen 

työkalupakkia. Kerroin myös avaavani palautetta opinnäytetyön raportissa. Lopussa 

muistutin kyselyn olevan täysin vapaaehtoinen ja anonyymi sekä kerroin milloin vastausaika 

päättyy. Kysely on liitteenä liite 2. Joulukuu ei kuitenkaan ollut otollisin aika uusien 

toimintatapojen käyttöönottoon, eikä myöskään kyselylle, joten osasin odottaa heikkoa 

vastausprosenttia. Kyselyyn vastasi lopulta vain kahdeksan varhaiskasvattajaa.   

Ensimmäisenä kyselyssä kysyttiin, kokivatko kasvattajat työkalupakin hyödylliseksi sekä 

uskovatko he, että työkalupakki tulee käyttöön oman ryhmänsä arjessa. Näihin kysymyksiin 

kaikki vastasivat kyllä. Kolmas kysymys pohti työkalupakin eri teemoja ja sitä, minkä teeman 

kasvattajat kokivat eniten hyöylliseksi (kuva 4). Tässä vastaukset jakautuivat hieman, mutta 

puolet kasvattajista pitivät työkaluja arkeen -osiota hyödyllisimpänä. Loput vastaukset 

jakautuivat askarteluja ja puuhaa, tietoa tunnekasvatuksesta sekä linkkejä ja materiaaleja -

osioiden välille siten, että viimeisessä oli lievä enemmistö. Neljäs kysymys koski työkalupakin 

puutteita. 100 % kasvattajista koki, ettei löytänyt työkalupakista puutteita tai puuttuvia aiheita.  

Kuva 4.  Työkalupakin hyödyllisin osio varhaiskasvattajien mielestä 

 

Kyselyn viimeiset kysymykset keskittyivät arvioimaan työkalupakin eri osa-alueita asteikolla 

1–5. Osa-alueita olivat sisältö, ulkoasu sekä käytettävyys. Kasvattajat arvioivat kaikkien 

alueiden keskiarvoiksi 4,6. Kaikilla osa-alueilla 37,5 % kasvattajista antoivat arvosanan neljä 

ja 62,5 % arvosanan viisi. Viimeinen pakollinen kysymys pyysi kasvattajia antamaan koko 
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työkalupakille arvosanan asteikolla 1–5 (kuva 5). Kokonaisarvosanan keskiarvoksi tuli 4,5. 

Kyselyn lopussa oli avoin kysymys, johon kasvattajat saivat kirjoittaa kommentteja tai 

palautetta. Siihen vastauksia tuli muutama, joissa työkalupakkia kuvatiin muun muassa 

selkeäksi ja helppokäyttöiseksi kokonaisuudeksi, josta on hyötyä varhaiskasvatuksen 

arjessa. 

Kuva 5. Kasvattajien arvioima kokonaisarvosana työlle 

 

Kokonaisuudessaan olen tyytyväinen saatuun palautteeseen, vaikka sitä olikin harmillisen 

vähän. Palautekyselyn vastauksista jäi kuva, että kasvattajat aidosti kokevat työkalupakin 

hyödylliseksi ja saavat siitä vinkkejä ryhmän arkeen. Olen erittäin tyytyväinen 

palautekyselyssä saatuun kokonaisarvosanaan 4,5. Kuitenkin ymmärrän, että vähäisen 

vastaajamäärän vuoksi palaute ei näytä koko totuutta. Palautekyselyn lisäksi olen saanut 

kommentteja työkalupakista suullisesti esimerkiksi opettajainkokouksessa, missä esittelin 

työkalupakin. Suullinen palaute on myös ollut erittäin positiivista. Opinnäytetyön valmistuttua 

keskustelen koko prosessin sujumisesta vielä toimeksiantajan kanssa. 

6 Pohdinta  

Opinnäytetyöprosessi sujui pitkälti odotusten mukaisesti ja työn valmistuttua pystyin 

toteamaan olevani hyvin tyytyväinen lopputulokseen. Kuitenkin parannettavaakin löytyi. 

Alaluvussa 5.1 avaan opinnäytetyöhön liittyviä eettisiä kysymyksiä sekä opinnäytetyön 

aineistonhallintasuunnitelman. Pohdin myös kestävän kehityksen teemojen toteutumista 

opinnäytetyössä. Alaluvussa 5.2 pohdin opinnäytetyöprosessin onnistumista yleisesti.  
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6.1 Eettisyys ja aineistonhallinta 

Opinnäytetyön aihe ei herätä eettisiä kysymyksiä. Aihe ei ole sensitiivinen, eikä se kosketa 

haavoittuvia ihmisryhmiä tai alaikäisiä. Opinnäytetyössä tutkitaan puhtaasti ilmiötä, eikä itse 

kasvattajia tai lapsia. Kyselyt keskittyvät kasvattajien omiin kokemuksiin ja mielipiteisiin, 

mutta ne eivät tutki kasvattajaa henkilönä. Kyselyiden tarkoituksena on saada yleiskuva 

varhaiskasvattajien ajatuksista ja käsityksistä liittyen tunnekasvatukseen.  

Eettisiä kysymyksiä voi herätä esimerkiksi aineiston keruusta. Aineisto kerättiin Google 

Forms -kyselyllä. Kyselyt lähetettiin kasvattajille, joille vastaaminen oli vapaaehtoista, ja 

kaikki vastaukset olivat anonyymejä. Vastauksista ei pysty jäljittämään kuka kyselyyn vastasi 

ja kuka ei.  Koska kyselyt olivat pintapuolisia, eikä niissä kysytty henkilökohtaisia 

kysymyksiä, niistä ei lähetetty saatekirjeitä etukäteen. Kyselyiden alussa oli lyhyt saateteksti, 

jonka vastaaja luki ennen vastaamista. Alkukartoituskysely sekä palautekysely ovat 

opinnäytetyössä liitteenä liite 1 ja 2. Kyselyiden perusteella ei pysty jäljittämään vastaajia. 

Kyselyt eivät vaatineet vastaajalta minkäänlaisia henkilötietoja tai kirjautumista. Kyselyissä ei 

kysytty kysymyksiä, joista voisi millään tavalla tunnistaa yksittäisiä vastauksia. Kyselyiden 

aineisto on myös sen verran laaja, että yksittäisen vastaajan tunnistaminen olisi lähes 

mahdotonta. En käytä saatua aineistoa muuhun kuin opinnäytetyöhön ja toiminnalliseen 

kehittämistyöhön.  

Kerättyä aineistoa varten on laadittu aineistonhallintasuunnitelma, josta ilmenee, kuinka 

aineistoa käytetään, säilytetään ja käsitellään. Suunnitelmassa avataan myös kuka aineiston 

omistaa ja käytetäänkö sitä opinnäytetyönvalmistumisen jälkeen, ja jos käytetään, miten. 

Avaan suunnitelman sisällön tässä. Tutkimusaineistonani on kahden Google Forms -kyselyn 

vastaukset. Tutkimusaineisto tallennetaan henkilökohtaisen Google-tilini pilvipalveluun, joka 

on suojattu salasanalla. Kyselyt säilytetään palvelussa vuoden ajan. Google Formsista siirrän 

tarvitsemaani tietoa Word-sovellukseen, mihin kirjoitan opinnäyteyöni. Opinnäytetyöhöni 

liittyvät asiakirjat ovat henkilökohtaisella kannettavalla tietokoneellani, jossa on 

salasanasuojaus. Kaikki tiedostot ovat myös varmuuskopioituna pilveen henkilökohtaiselle 

OneDrive -tililleni, joka on myös suojattu salasanalla.  

Opinnäytetyöprosessin missään vaiheessa ei tulla keräämään tai käsittelemään salassa 

pidettävää tai arkaluontoista tietoa tai myöskään kenenkään henkilötietoja. Opinnäytetyön 

tekijä omistaa opinnäytetyön aineiston ja sen tulokset. Opinnäytetyöhön kuuluu 

toiminnallinen kehittämistyö, joka on tunnekasvatuksen työkalupakki. Opinnäytetyön 

toimeksiantajalla on täysi käyttöoikeus tähän kehittämistyöhön. Tutkimusaineistoa ei 
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jatkokäytetä. Aineistoa säilytetään tietoturvallisesti vuoden ajan opinnäytetyön 

hyväksymispäivästä, jotta opinnäytetyön tulokset voidaan tarvittaessa varmistaa.  

Opinnäytetyössä huomioidaan kestävä kehitys. Ekologisuus ja ympäristöystävällisyys 

huomioidaan erityisesti toiminnallisessa kehittämistyössä. Työ huomioi ja hyödyntää monin 

tavoin ekologisuutta, esimerkiksi materiaali jaetaan pääsääntöisesti sähköisenä. 

Tunnekasvatuksen työkalupakkiin on kerätty ohjeita, materiaaleja ja ideoita, jotka eivät 

kuormita luontoa. Työssä on myös huomioitu taloudellinen näkökulma esimerkiksi siten, että 

sisällön toteuttaminen varhaiskasvatuksessa ei kohtuuttomasti kuluttaisi resursseja, vaan 

hyödyntäisi yksiköissä jo olemassa olevia materiaaleja tai esimerkiksi luonnonmateriaaleja ja 

muuta ilmaista materiaalia.  

Tunnekasvatus edistää sosiaalista kestävyyttä antaen lapsille sosiaalista pääomaa ja taitoja, 

joilla selvitä elämässä. Sosiaalisella kestävyydellä pyritään lisäämään tasa-arvoa ja 

oikeudenmukaisuutta hyvinvoinnissa, terveydessä ja osallisuudessa. Tähän edellytetään 

yksilötasolla muun muassa riittävää toimentuloa, osallisuutta, yhteisöllisyyttä, 

mahdollisuuksia vaikuttaa sekä kiinnittymistä yhteiskuntaan. Yhteiskunta-tasolla sosiaalisen 

kestävyyden kehittymiseen vaaditaan riittäviä hyvinvointipalveluja, turvallisuuden takaamista 

sekä resurssien ja toimintamahdollisuuksien oikeudenmukaista jakautumista. (THL, n.d.) 

Tunnekasvatus tarjoaa perustan monille tärkeille sosiaalisille taidoille, jotka ovat olennaisia 

yksilöiden ja yhteisöjen kestävän kehityksen kannalta. Tunteiden ymmärtäminen ja käsittely 

ovat avaintekijöitä terveissä ihmissuhteissa, yhteisöissä ja laajemmassa yhteiskunnassa. 

Tunnekasvatuksessa oleellisena osana ovat vuorovaikutustaidot ja ryhmätyötaidot, jotka 

molemmat ovat oleellisia edellytyksiä sosiaaliselle kestävyydelle. Sosiaalista kestävyyttä 

vahvistavat myös muun muassa empatiakyky ja kyky ymmärtää toisten tunteita, 

itsesäätelytaidot sekä konfliktinhallintataidot sekä kyky ilmaista omia tunteitaan ja selvittää 

erimielisyyksiä rakentavalla tavalla. 

6.2 Opinnäytetyöprosessin arviointi ja pohdinta 

Opinnäytetyön ensisijainen tavoite oli selvittää, millaista on hyvä tunnekasvatus 

varhaiskasvatuksessa sekä millaista tukea varhaiskasvattajat toivovat tunnekasvatukseen. 

Tämän pohjalta tavoitteena oli luoda varhaiskasvatuksen arkeen tunnekasvatusta tukeva 

työkalupakki. Opinnäytetyössä selvitettiin myös tunnekasvatukseen liittyviä eri käsitteitä sekä 

sitä, millaista tunnekasvatusta varhaiskasvatuksessa on.  
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Varhaiskasvattajat pitävät tunnekasvatusta tärkeänä osana varhaiskasvatusta. Kasvattajat 

toivoivat tunnekasvatukseen helposti toteutettavia ja käytännön läheisiä toimintaideoita. 

Tällaisia ovat esimerkiksi erilaiset leikit, joissa opitaan tunne- ja vuorovaikutustaitoja tai 

valmiit materiaalit, kuten kirjat, lastenohjelmat tai podcastit. Moni toivoi myös erilaisia 

taidelähtöisiä menetelmiä osaksi tunnekasvatusta. Yli puolet tutkimukseen osallistuneista 

kasvattajista koki omaavansa riittävän hyvät tunnekasvatustaidot, mutta silti tutkimuksessa 

kävi ilmi, että moni kasvattaja toivoi lisää tietoa liittyen tunnekasvatukseen.  

Kuten Joki-Erkkilän ja Jussilaisen (2019) tutkielmassa sekä Haverisen ja Mäenpään (2022) 

tutkimuksessa myös tässä opinnäytetyössä korostui tunnetaitojen harjoittelemisen tärkeys 

lapsuudessa. Joki-Erkkilän ja Jussilaisen tutkielmassa opettajat kokivat omaavansa hyvät 

valmiudet tunnekasvatuksen toteuttamiseen, erityisesti koska henkilökuntaa oli koulutettu 

aiheesta. Tutkielmassa todettiin, että koulutukset lisäsivät osaamista. (Joki-Erkkilä & 

Jussilainen, 2019) Kuten Joki-Erkkilän ja Jussilaisen tutkielmassa, myös tämän 

opinnäytetyön alkukartoituskyselyssä kävi ilmi, että siihen vastanneista varhaiskasvattajista 

suurin osa koki omaavansa riittävän hyvät tunnekasvatustaidot. Kuitenkin kyselyssä nousi 

esiin työkalupakin tärkeys sekä tuentarve liittyen tunnekasvatukseen. Kasvattajilla oli halua 

oppia aiheesta lisää, vaikka kokivatkin jo tietävän aiheesta jotain.  

Kuten jo aiemmin todettiin, tunneälykäs kasvatus on hyvien tunnetaitojen sekä onnistuneen 

tunnekasvatuksen perusta. Tunnekasvatus on jatkuva yhtenäinen osa varhaiskasvatuksen 

arkea ja päivän sattumukset nähdään mahdollisuutena tunnekasvatukselle. Taitava 

tunnekasvattaja näyttää jokapäiväisessä arjessa positiivista esimerkkiä omien tunteiden 

ilmaisemisesta sekä säätelystä. (Köngäs, 2019) Opinnäytetyö tuli samaan lopputulemaan. 

Alkukartoituskyselystä ilmeni kasvattajien ymmärtävän oman roolinsa tärkeys 

tunnekasvatuksessa. Kasvattajien oma kiinnostus aiheeseen ja toive saada aiheesta 

enemmän oppia ja materiaaleja on hyvä lähtökohta onnistuneeseen tunnekasvatukseen.  

Opinnäytetyöprosessi kesti kokonaisuudessaan noin kuusi kuukautta. Aloitin prosessin 

syyskuussa 2023 ja palautin valmiin työn helmikuussa 2024. Työskentely oli säännöllistä 

luukuun ottamatta noin kolmen viikon mittaista joulutaukoa. Työskentelin hyvin paljon 

itsenäisesti, mutta olin säännöllisesti yhteydessä opinnäytetyön ohjaajaan sekä 

toimeksiantajaan. Esittelin työtä molemmille tahoille sen eri vaiheissa ja kysyin mielipiteitä ja 

kommentteja sekä apua tarvittaessa. Yhteistyö toimeksiantajan kanssa oli helppoa ja 

sujuvaa koko prosessin ajan. Yhteistyötä helpotti se, että toimeksiantajataho oli minulle 

entuudestaan tuttu. Sain paljon tukea ja kannustusta koko prosessin ajan ja koin, että työtäni 

arvostetaan.  
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Koko prosessi sujui hyvin pitkälle suunnitelmien mukaan. Tavoitteenani oli valmistua vielä 

joulukuussa 2023, mutta olin valmistautunut myös venyttämään valmistumisajankohtaa 

hieman. Opinnäytetyön valmistumista venytti osittain toimeksiantajaan liittyvät aikataulut. 

Työkalupakki olisi ollut julkaisuvalmis jo marraskuussa, mutta opettajainkokous, jossa se 

esiteltiin, oli vasta joulukuussa ja julkaisu tapahtui tämän jälkeen. En myöskään kiirehtinyt 

missään opinnäytetyön vaiheessa, vaan halusin tehdä työn rauhassa omaan tahtiin, jotta 

voin olla tyytyväinen lopputulokseen.  

Koen, että sain opinnäytetyöhön hyvin ainestoa. Tunteisiin, tunnetaitoihin sekä 

tunnekasvatukseen liittyvistä teemoista löytyi paljon tietoa sekä erilaisista internet-lähteistä 

että kirjoista. Hyödynsin näitä lähteinä opinnäytetyön raportissa. Aineistona raportissa on 

myös kahden kyselyn tulokset. Sain ensimmäisestä kyselystä kohtalaisesti aineistoa ja 

toisesta kyselystä heikosti. Kyselyistä saatu aineiston määrä ei kuitenkaan merkittävästi 

vaikuttanut opinnäytetyön toteutuksessa. Netistä löytyi paljon vinkkejä, tietoa sekä 

materiaaleja tunnekasvatukseen varhaiskasvatusympäristössä. Näitä hyödynsin paljon 

lähdemateriaalina erityisesti kehittämistyössä.  

Aloitin opinnäytetyöprosessin toiminnallisesta kehittämistyöstä eli tunnekasvatuksen 

työkalupakista. Työkalupakin suunnittelu ja toteutus veivät eniten aikaa ja olivat prosessin 

haasteellisin osuus. Luin työkalupakkia varten paljon teoriaa aiheesta, mutta käytin 

enemmän internet-lähteitä, kuten erialisia verkkosivustoja ja blogeja. Jälkeenpäin ajateltuna 

olen sitä mieltä, että minun olisi kannattanut aloittaa koko opinnäytetyöprosessi kirjoittamalla 

teoriapohjaa, sillä siitä olisi ollut paljon apua työkalupakin kokoamisvaiheessa. Raporttia 

kirjoittaessa löysinkin paljon tietoa ja vinkkejä, joita olisin mielelläni liittänyt osaksi 

työkalupakkia, mutta siinä vaiheessa pakki oli jo valmis.  

Raportin kirjoittamisen aloitin osittain toiminnallisen osuuden yhteydessä, mutta keskityin 

siihen kunnolla vasta työkalupakin valmistuttua. Raportin kirjoittaminen eteni sujuvasti, sillä 

kehittämistyötä tehdessäni olin kerännyt paljon aineistoa sekä lähteitä. Prosessin 

loppuvaiheessa jouduin kuitenkin kiirehtimään hieman, enkä ehtinyt viimeistellä kaikkea 

täysin haluamallani tavalla. Kuitenkin kokonaisuudessaan koen, että raportti sisältää kaikki 

olennaiset teemat ja niitä on käsitelty riittävästi.  

Kokonaisuudessaan koen, että koko opinnäytetyöprosessi oli onnistunut. Aikataulutus oli 

kuitenkin yksi kipukohta, jota olisi voinut tarkentaa. Opinnäytetyön ohjeisiin olisi pitänyt 

tutustua vielä paremmin, jotta olisi ollut selkeämpi käsitys prosessin kulusta ja siitä paljonko 

mikäkin vaihe vie aikaa. Opinnäytetyö prosessin olisi saanut aloittaa aiemmin, jotta teoriaan 
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olisi saanut rauhassa paneutua. Kasvattajilla olisi silloin voinut olla myös enemmän aikaa 

vastata kyselyihin ja näin olisin mahdollisesti saanut enemmän vastauksia.  

Jos tekisin työn uudelleen, tekisin enemmän yhteistyötä toimeksiantajan ja erityisesti 

kasvattajien kanssa. Pitäisin erilaisia palavereja kasvattajien, opettajien ja erityisopettajien 

kanssa, jotta pääsisi kasvotusten ideoimaan ja rakentamaan työkalupakin sisältöä. Koen, 

että opinnäytetyössä kasvattajien ääni ei päässyt tarpeeksi kuuluviin, mikä osittain johtuu 

myös vähäisistä vastauksista kyselyissä. Työkalupakkiin olisi voinut liittää osaksi enemmän 

kasvattajien omia hyväksi havaittuja vinkkejä tai toimintaa, jotta toimivat ideat pääsisivät 

laajempaan jakoon. Kasvattajilta itseltään olisi voinut kerätä tunnekasvatukseen liittyviä 

leikkejä, toimintaa tai askarteluja, joita he ovat kokeilleet tai käyttävät arjessaan.   
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